
令和４年度

第２回岩見沢市地域公共交通活性化協議会 資料

令和４年１０月２６日

岩見沢市企画財政部企画室



1

報告事項（１）

公共交通の利用促進に向けた取組みについて



報告事項（１）公共交通の利用促進に向けた取組みについて①

●バスの日特別企画「バスの絵募集キャンペーン」の実施について

市内を運行するバスの利用促進に係る取組みの一環として「バスの絵募集キャンペーン」を実施し、岩見沢市内の小学生
を対象にバスの絵を募集しました。応募された作品は、９月２０日のバスの日にあわせて、市内路線バス車内に展示してい
ます。

【募集期間】 令和４年７月１９日（火）～９月９日（金）

【応募作品数】 ３８５点 ※前回（昨年度）は３３９点

【作品の展示】 応募作品は、９月２０日（火）から１０月３１日（月）までの間、市内を運行する路線バス車両内（４０台程度）に
期間を２つに分けて展示
①９月２０日から１０月１０日（岩見沢小、中央小、南小、志文小、幌向小、東小）
②１０月１１日から１０月３１日（美園小、日の出小、第一小、第二小、北真小、メープル小、北村小、栗沢小）

※車内展示期間終了後の展示企画について今後検討

【応募作品の例】 【車内展示の様子】 2



報告事項（１）公共交通の利用促進に向けた取組みについて②

●観光列車「ロイヤルエクスプレス号」企画への参加

3

東急株式会社及びＪＲ北海道が運行する観光列車「ロイヤルエクスプレス号」の岩見沢駅停車
にあたり、ＪＲ北海道や岩見沢市観光協会などと連携し、鉄道の利用促進と岩見沢市の観光や特
産品などのＰＲのため、岩見沢駅における出迎え・見送りを実施しました。

【実 施 日】

【横断幕】

【実 施 内 容】 横断幕、手旗による出迎え・見送り

８月８日、８月１５日、８月２２日、８月２９日、９月５日、９月２６日

【ツアー参加人数】 各回 １５組３０名

【手旗】
【岩見沢駅での出迎え・見送りの様子】



報告事項（１）公共交通の利用促進に向けた取組みについて③

●北海道周遊列車「HOKKAIDO LOVE!ひとめぐり号」企画への参加

北海道を周遊する観光列車「HOKKAIDO LOVE!ひとめぐり号」の岩見沢駅停車にあたり、ＪＲ
北海道や岩見沢市観光協会と連携し、鉄道の利用促進と岩見沢市の観光や特産品などのＰＲのため、
岩見沢駅における出迎え・見送りのほか、車内で特産品の販売を実施しました。

4

実施日 ツアー参加人数

１ １０月３日（月） １５４名

２ １０月９日（日） ９８名

３ １０月１７日（月） ５７名

【実施日】 【実施内容】

１．岩見沢駅での出迎え・見送り・旗振り

２．車内での特産品販売（滝川駅～岩見沢駅間）

３．車内アナウンス（岩見沢の紹介など）

４．メッセージカード配布

【岩見沢駅での出迎え・見送りの様子】 【車内での特産品販売等の様子】

【メッセージカード】

【手旗デザイン】



報告事項（１）公共交通の利用促進に向けた取組みについて④

5

沿線自治体の魅力や室蘭線の新しい利用方法を発掘するとともに、室蘭線に対する認知度
や愛着度の向上を図るため、室蘭線を利用した観光、通学、ビジネスなどお出かけの利用方法
をインスタグラムで募集しています。

【募集期間】 令和４年８月１１日～１０月３１日

【周知方法】 インスタグラムでの周知のほか、ポスターを作成し、
各所に掲示することで、 コンテストの周知に併せ、
室蘭線のＰＲを実施。

【その他】 入賞作品5作品に対し、沿線自治体の特産品や
宿泊・施設利用券等を贈呈予定。

室蘭本線が開通して今年で１３０周年であることを記念して企画された「室蘭本線１３０周
年記念号の旅」について、「道外禁止!?鉄道プロジェクト」実行委員会（炭鉱の記憶推進事業
団や旅行企画会社等で構成）と連携し、岩見沢駅での出迎え・見送りや、沿線自治体の特産品
の販売を実施しました。

●ＪＲ室蘭線「インスタお出かけコンテスト202２」の開催（JR室蘭線活性化連絡協議会実施事業）

●室蘭本線開通130周年イベントへの参画（JR室蘭線活性化連絡協議会実施事業）

【実施日】 令和４年９月２４日（土）

【出迎え・見送り】 【沿線自治体の特産品を販売】 【車内の様子】



6

協議事項（１）

東部丘陵線コミュニティバスのダイヤ改正等について



協議事項（１）東部丘陵線コミュニティバスのダイヤ改正等について①

7

●東部丘陵線の月別利用者数について

1日(金) 46 1日(日) 14 1日(水) 40 1日(金) 71 1日(月) 24 1日(木) 30

2日(土) 24 2日(月) 41 2日(木) 44 2日(土) 24 2日(火) 49 2日(金) 65

3日(日) 21 3日(火) 19 3日(金) 42 3日(日) 13 3日(水) 35 3日(土) 24

4日(月) 24 4日(水) 10 4日(土) 25 4日(月) 30 4日(木) 29 4日(日) 17

5日(火) 35 5日(木) 27 5日(日) 23 5日(火) 41 5日(金) 47 5日(月) 49

6日(水) 30 6日(金) 39 6日(月) 29 6日(水) 38 6日(土) 33 6日(火) 50

7日(木) 40 7日(土) 28 7日(火) 40 7日(木) 30 7日(日) 27 7日(水) 28

8日(金) 35 8日(日) 31 8日(水) 57 8日(金) 54 8日(月) 28 8日(木) 41

9日(土) 16 9日(月) 45 9日(木) 36 9日(土) 24 9日(火) 39 9日(金) 52

10日(日) 10 10日(火) 51 10日(金) 35 10日(日) 21 10日(水) 46 10日(土) 39

11日(月) 31 11日(水) 47 11日(土) 33 11日(月) 37 11日(木) 23 11日(日) 30

12日(火) 34 12日(木) 43 12日(日) 19 12日(火) 37 12日(金) 51 12日(月) 50

13日(水) 38 13日(金) 39 13日(月) 38 13日(水) 36 13日(土) 40 13日(火) 33

14日(木) 34 14日(土) 14 14日(火) 37 14日(木) 37 14日(日) 14 14日(水) 51

15日(金) 67 15日(日) 29 15日(水) 63 15日(金) 53 15日(月) 38 15日(木) 52

16日(土) 24 16日(月) 47 16日(木) 35 16日(土) 31 16日(火) 26 16日(金) 54

17日(日) 23 17日(火) 65 17日(金) 35 17日(日) 18 17日(水) 40 17日(土) 20

18日(月) 34 18日(水) 33 18日(土) 30 18日(月) 22 18日(木) 39 18日(日) 20

19日(火) 48 19日(木) 40 19日(日) 26 19日(火) 49 19日(金) 37 19日(月) 12

20日(水) 50 20日(金) 33 20日(月) 43 20日(水) 38 20日(土) 24 20日(火) 35

21日(木) 52 21日(土) 32 21日(火) 41 21日(木) 51 21日(日) 40 21日(水) 42

22日(金) 47 22日(日) 21 22日(水) 37 22日(金) 44 22日(月) 41 22日(木) 51

23日(土) 31 23日(月) 39 23日(木) 29 23日(土) 26 23日(火) 36 23日(金) 13

24日(日) 21 24日(火) 35 24日(金) 37 24日(日) 23 24日(水) 47 24日(土) 27

25日(月) 46 25日(水) 31 25日(土) 34 25日(月) 41 25日(木) 46 25日(日) 45

26日(火) 48 26日(木) 50 26日(日) 12 26日(火) 35 26日(金) 29 26日(月) 46

27日(水) 40 27日(金) 28 27日(月) 38 27日(水) 44 27日(土) 20 27日(火) 46

28日(木) 26 28日(土) 19 28日(火) 33 28日(木) 43 28日(日) 34 28日(水) 47

29日(金) 24 29日(日) 15 29日(水) 36 29日(金) 51 29日(月) 49 29日(木) 30

30日(土) 22 30日(月) 32 30日(木) 39 30日(土) 18 30日(火) 46 30日(金) 64

31日(火) 29 31日(日) 16 31日(水) 24 4～9月集計

合計 1,021 合計 1,026 合計 1,066 合計 1,096 合計 1,101 合計 1,163 利用者合計 6,473

平日日数 20 平日日数 19 平日日数 22 平日日数 20 平日日数 22 平日日数 20 平日日数 123

土日祝日数 10 土日祝日数 12 土日祝日数 8 土日祝日数 11 土日祝日数 9 土日祝日数 10 土日祝日数 60

平日平均 40.3 平日平均 40.4 平日平均 39.3 平日平均 43.0 平日平均 38.5 平日平均 45.8 平日平均 41.2

土日祝平均 21.6 土日祝平均 21.6 土日祝平均 25.3 土日祝平均 21.5 土日祝平均 28.3 土日祝平均 24.7 土日祝平均 23.8

９月５月４月 ６月 ７月 ８月

【参考】過去の実績
中央バス万字線：平日平均 24.3人
市営バス万字線：平日平均 3.9人

運行開始時は1日当たり30～40人だったが、
利用者が徐々に増え、現在は40～50人の
利用がある。

4月 9月 比較

利用者数 1,021人 1,163人 ＋142人

平日平均 40.3人 45.8人 ＋5.5人

土日祝平均 21.6人 24.7人 ＋3.1人

令和４年４月～９月運行実績 【４月と９月の比較】

中央バス万字線及び市営バス万字線と比
較し、利用が増えた要因としては、運賃
（100～500円）が利用しやすい設定であ
ることや、路線の統合により市街地への
移動の利便性が向上したことなどが考え
られる。



協議事項（１）東部丘陵線コミュニティバスのダイヤ改正等について②

8

●東部丘陵線の乗降場所別利用者数について

往路（万字→岩見沢駅）は、2便、3便の利用が多い

乗車 降車 乗車 降車 乗車 降車 乗車 降車 乗車 降車 乗車 降車

岩見沢駅 132 236 1096 525 257 2246 0
４条西５丁目 2 13 168 151 19 353 0
市立病院通 3 12 11 18 2 46 0
スポーツセンター前 3 5 36 33 77 0
市役所前 4 6 81 2 93 0
陸上競技場前 41 2 12 1 56 0
教大前 26 11 11 7 12 67 0
いわみざわ公園 3 1 6 10 0
ローズパークゴルフ場 45 1 1 4 1 50
旧渡船場 11 1 18 1 76 99 31 2 235
高徳寺 111 2 13 46 13 2 183
上志文中央 1 2 1 7 22 23 10 9 57
萩の山スキー場 5 1 19 7 104 2 72 9 26 193
宮村 1 1 4 6 32 35 5 74
新宮村橋 1 1 1 44 67 9 1 122
宮村東 1 45 17 1 1 63
朝日サービスセンター 8 19 202 2 213 2 49 4 491
美流渡一の沢 1 2 12 3 18 32 47 13 102
美流渡西町中央 9 91 11 4 0 115
美流渡本町 43 237 149 69 0 498
美流渡交通センター 9 13 14 69 3 159 56 54 26 351
美流渡桜町 12 1 55 1 67
栗沢工芸館 20 5 1 5 21
錦町 12 23 4 97 2 36 1 18 157
滝の上 2 7 1 2 8
メープルロッジ前 7 3 67 2 51 6 5 5 136
毛陽交流センター 7 1 1 7
東毛陽 0 0
太平 1 1 1 0 3
巴公団前 2 1 1 1 3
万字交通センター 3 4 16 1 0 24
万字寿回転所 2 9 29 35 1 2 10 68
万字バス待合所 13 15 13 12 0 53

合計 221 221 363 363 1326 1326 843 843 328 328 3081 3081

合計
復路

8:00 10:15 14:00 16:50 19:00

乗車 降車 乗車 降車 乗車 降車 乗車 降車 乗車 降車 乗車 降車 乗車 降車

万字バス待合所 16 11 14 11 7 59 0
万字寿回転所 19 44 14 4 4 81 4
万字交通センター 1 18 4 1 1 24 1
巴公団前 1 1 1 1 2 2
太平 1 3 1 2 5 2
東毛陽 0 0
毛陽交流センター 5 4 4 9 2 7 2 25 8
メープルロッジ前 13 9 2 71 1 23 1 117 3
滝の上 8 2 1 11 0
錦町 41 8 87 17 19 7 8 2 157 32
栗沢工芸館 4 2 4 2 8 4
美流渡桜町 41 48 89 0
美流渡交通センター 133 319 31 416 4 67 22 2 959 35
美流渡本町 9 34 29 3 75 0
美流渡西町中央 10 46 2 53 5 3 117 2
美流渡一の沢 3 29 66 5 2 1 6 101 11
朝日サービスセンター 20 399 91 51 2 6 2 563 8
宮村東 70 11 34 1 116 0
新宮村橋 1 13 64 2 80 0
宮村 80 6 4 8 3 97 4
萩の山スキー場 8 3 110 21 62 2 16 3 7 203 29
上志文中央 4 29 22 1 14 9 1 69 11
高徳寺 64 3 42 33 1 43 182 4
旧渡船場 69 44 2 41 13 2 169 2
ローズパークゴルフ場 53 1 2 26 3 83 2
いわみざわ公園 6 8 1 0 15
教大前 3 16 54 7 3 0 83
陸上競技場前 72 1 22 2 0 97
市役所前 67 30 13 7 0 117
スポーツセンター前 145 9 7 1 0 162
市立病院通 85 156 23 30 1 0 295
４条西５丁目 33 544 672 70 17 0 1336

岩見沢駅 185 469 240 191 33 5 0 1123

合計 606 606 1317 1317 1071 1071 326 326 67 67 5 5 3392 3392

19:50 合計
往路

7:00 9:05 11:25 15:10 17:50

1便 2便 3便 4便 5便 6便 1便 2便 3便 4便 5便

復路（岩見沢駅→万字）は、3便、4便の利用が多い

令和４年４月～９月運行実績



協議事項（１）東部丘陵線コミュニティバスのダイヤ改正等について③

9

●東部丘陵線の経費見込みについて

令和３年度各路線の実績 （単位：円）

令和４年度東部丘陵線の見込み （単位：円）

運行前の見込みでは、令和３年度のそれぞれの利用状況などから、車両１台での運行（１台は予備）を想定していたが、当初の見込みよ
り利用者が増えており、利用者が多い時間帯の便は２台で運行せざるを得ない状況のため、人件費や燃料費などの経費が想定多くなる見込
みとなっている。
また、原油価格高騰による燃料費などの増も見込まれている。
しかしながら、当初見込みよりは経費の増加が見込まれるものの、中央バス万字線及び市営バス万字線の運行経費と比較すると、車両の

小型化や路線統合による効率化等により、経費は大幅に圧縮されている。

「岩見沢市東部丘陵地域旅客運送サービス継続事業実施計画」
において、岩見沢市負担額は9,400千円を見込んでいたが、
4,992千円の増となる見込み。
（R4国補助はR4.4～9月分のみ対象）

経常収益 経常費用 経常損益 国補助 岩見沢市負担分

中央バス万字線
（R2.10～R3.9）

12,018,529 41,991,245 ▲29,972,716 10,268,800 19,703,000

市営バス万字線
（R3.4～R4.3）

- 5,511,000 ▲5,511,000 - 5,511,000

合 計 12,018,529 47,502,245 ▲35,483,716 10,268,800 25,214,000

経常収益 経常費用 経常損益 国補助 岩見沢市負担分

R4年度 年間見込 2,946,000 19,806,000 ▲16,860,000 2,468,000 14,392,000

個別路線の具体的な収支状況については非公開



協議事項（１）東部丘陵線コミュニティバスのダイヤ改正等について④

10

●停留所の追加について（１２月１日改正）

※中央バス万字線では「城宝前」停留所があったが、乗降調査結果で利用者が少なかったため、R4.4.1運行開始時には停留所を配置していない。

№ ① ② ③ ④ ⑤ ⑥ ⑦ ⑧ ⑨ ⑩ ⑪ ⑫ ⑬ ⑭ ⑮ ⑯ ⑰ ⑱ ⑲ ⑳ ㉑ ㉒ ㉓ ㉔ ㉕ ㉖ ㉗ ㉘ ㉙ ㉚ ㉛ ㉜ ㉝ ㉞

停
留
所
名

岩
見
沢
駅

４
条
西
５
丁
目

市
立
病
院
通

ス
ポ
ー
ツ
セ
ン
タ
ー
前

市
役
所
前

陸
上
競
技
場
前

教
大
前

い
わ
み
ざ
わ
公
園

ロ
ー
ズ
パ
ー
ク
ゴ
ル
フ
場
入
口

旧
渡
船
場

高
徳
寺

上
志
文
中
央

萩
の
山
ス
キ
ー
場

城
宝
前

宮
村

新
宮
村
橋

宮
村
東

朝
日
サ
ー
ビ
ス
セ
ン
タ
ー

美
流
渡
一
の
沢

美
流
渡
西
町
中
央

美
流
渡
本
町

美
流
渡
交
通
セ
ン
タ
ー

美
流
渡
桜
町

栗
沢
工
芸
館

錦
町

滝
の
上

メ
ー
プ
ル
ロ
ッ
ジ
前

毛
陽
交
流
セ
ン
タ
ー

東
毛
陽

大
平

巴
公
団
前

万
字
交
通
セ
ン
タ
ー

万
字
寿
回
転
所

万
字
バ
ス
待
合
所

「萩の山スキー場」と「宮村」停留所の間に、「城宝前」停留所を追加設置

付近に高校進学する方（令和５年度）がいることなどから、地域より停留所の追加設置について要望があった。

令和４年４月～９月までの利用実績や運行に係る所要時間の実績、地域からの要望などを踏まえ、１２月１日

より、停留所の追加、ダイヤ及び運賃表を改正する。



協議事項（１）東部丘陵線コミュニティバスのダイヤ改正等について⑤

11

●ダイヤ改正について（１２月１日改正）

①運行に係る所要時間の実態に合わせ、ダイヤを調整
②利用実績に合わせ、第６便の減便のほか、万字バス待合所、市役所前に停車しない便を設定
③地域の要望を踏まえ、「城宝前」停留所を追加

【
岩
見
沢
駅→

万
字
バ
ス
待
合
所
】

【
万
字
バ
ス
待
合
所→

岩
見
沢
駅
】

主な停留所 1便 2便 3便 4便 5便 6便

万字バス待合所 7:00 9:05 11:25 15:10 17:50 -

万字寿回転所 7:04 9:09 11:29 15:14 17:54 -

毛陽交流ｾﾝﾀｰ 7:11 9:16 11:36 15:21 18:01 19:50

栗沢工芸館 - 9:22 11:42 - - -

美流渡交通ｾﾝﾀｰ 7:15 9:26 11:46 15:25 18:05 19:54

市役所前 7:41 9:52 12:12 15:51 18:31 20:20

岩見沢駅 7:46 9:57 12:17 15:56 18:36 20:25

主な停留所 1便 2便 3便 4便 5便

岩見沢駅 8:00 10:15 14:00 16:50 19:00

市役所前 8:05 10:20 14:05 16:55 19:05

美流渡交通ｾﾝﾀｰ 8:31 10:46 14:31 17:21 19:31

栗沢工芸館 - 10:50 14:35 - -

毛陽交流ｾﾝﾀｰ 8:35 10:56 14:41 17:25 19:35

万字寿回転所 8:42 11:03 14:48 17:32 -

万字バス待合所 8:46 11:07 14:52 17:36 -

主な停留所 1便 2便 3便 4便 5便 6便

万字バス待合所 - 9:10 11:45 15:20 - -

万字寿回転所 6:50 9:15 11:50 15:25 17:52 -

毛陽交流ｾﾝﾀｰ 6:57 9:22 11:57 15:32 17:59 -

栗沢工芸館 - 9:29 12:04 - - -

美流渡交通ｾﾝﾀｰ 7:02 9:31 12:06 15:37 18:04 -

城宝前 7:21 9:50 12:25 15:56 18:19 -

市役所前 7:37 10:06 12:41 16:12 18:35 -

岩見沢駅 7:50 10:20 12:55 16:26 18:49 -

主な停留所 1便 2便 3便 4便 5便

岩見沢駅 7:53 10:35 14:10 16:50 19:10

市役所前 - 10:44 14:19 16:59 19:19

城宝前 8:20 11:04 14:39 17:19 19:39

美流渡交通ｾﾝﾀｰ 8:36 11:20 14:55 17:35 19:55

栗沢工芸館 - 11:24 14:59 - -

毛陽交流ｾﾝﾀｰ 8:45 11:33 15:08 17:42 20:02

万字寿回転所 8:52 11:40 15:15 17:49 -

万字バス待合所 8:55 11:43 15:18 - -

所要時間 0:46 0:52 0:52 0:46 0:35 0:35

改正

休憩時間 0:14 0:18 1:43 0:54 0:24

所要時間 0:46 0:52 0:52 0:46 0:35

所要時間 1:00 1:10 1:10 1:06 0:57

休憩時間 0:03 0:15 1:15 0:24 0:21

所要時間 1:02 1:08 1:08 0:59 0:52

平日

改正



協議事項（１）東部丘陵線コミュニティバスのダイヤ改正等について⑥

12

●ダイヤ改正について（１２月１日改正）

①運行に係る所要時間の実態に合わせ、ダイヤを調整
②利用実績に合わせ、万字バス待合所、市役所前に停車しない便を設定
③地域の要望を踏まえ、「城宝前」停留所を追加

【
岩
見
沢
駅→

万
字
バ
ス
待
合
所
】

【
万
字
バ
ス
待
合
所→

岩
見
沢
駅
】

主な停留所 1便 2便 3便 4便 5便

万字バス待合所 - 9:05 11:25 15:10 17:50

万字寿回転所 - 9:09 11:29 15:14 17:54

毛陽交流ｾﾝﾀｰ - 9:16 11:36 15:21 18:01

栗沢工芸館 - 9:22 11:42 - -

美流渡交通ｾﾝﾀｰ - 9:26 11:46 15:25 18:05

-

市役所前 - 9:52 12:12 15:51 18:31

岩見沢駅 - 9:57 12:17 15:56 18:36

主な停留所 1便 2便 3便 4便

岩見沢駅 8:00 10:15 14:00 16:50

市役所前 8:05 10:20 14:05 16:55

美流渡交通ｾﾝﾀｰ 8:31 10:46 14:31 17:21

栗沢工芸館 - 10:50 14:35 -

毛陽交流ｾﾝﾀｰ 8:35 10:56 14:41 17:25

万字寿回転所 8:42 11:03 14:48 17:32

万字バス待合所 8:46 11:07 14:52 17:36

主な停留所 1便 2便 3便 4便 5便

万字バス待合所 - 9:10 11:45 15:20 -

万字寿回転所 - 9:15 11:50 15:25 17:52

毛陽交流ｾﾝﾀｰ - 9:22 11:57 15:32 17:59

栗沢工芸館 - 9:29 12:04 - -

美流渡交通ｾﾝﾀｰ - 9:31 12:06 15:37 18:04

城宝前 - 9:50 12:25 15:56 18:19

市役所前 - 10:06 12:41 16:12 18:35

岩見沢駅 - 10:20 12:55 16:26 18:49

主な停留所 1便 2便 3便 4便

岩見沢駅 7:53 10:35 14:10 16:50

市役所前 - 10:44 14:19 16:59

城宝前 8:20 11:04 14:39 17:19

美流渡交通ｾﾝﾀｰ 8:36 11:20 14:55 17:35

栗沢工芸館 - 11:24 14:59 -

毛陽交流ｾﾝﾀｰ 8:45 11:33 15:08 17:42

万字寿回転所 8:52 11:40 15:15 17:49

万字バス待合所 8:55 11:43 15:18 -

所要時間 - 0:52 0:52 0:46 0:35

改正

休憩時間 - 0:18 1:43 0:54

所要時間 0:46 0:52 0:52 0:46

所要時間 - 1:10 1:10 1:06 0:57

休憩時間 - 0:15 1:15 0:24

所要時間 1:02 1:08 1:08 0:59

土日祝・12/29～1/3

改正



協議事項（１）東部丘陵線コミュニティバスのダイヤ改正等について⑦

13

●運賃表の改正について（１２月１日改正）

「城宝前」停留所の追加により運賃表を改正


